
  
  
   

 
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
                              (Provincia di Catanzaro) 
 

  

            COPIA

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione N. 45 

Data   22/04/2021 

OGGETTO: 

Rendicontazione spese di rappresentanza (art. 16, comma 26, D.L. 138/2011, convertito in 

L. 148/2011) - Anno 2020 - Approvazione. 

 

 L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno22( VENTIDUE)  del mese di APRILE.alle 

ore16,30 nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica  Presenti 

1 PUCCI Franco Rosario Sindaco SI 

2 GALLO Bernardo Assessore - Vice Sindaco NO 

3 VESCIO Francesco Assessore SI 

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.Antonio Grutteria 

Il Presidente Dott. Pucci Franco Rosario  in qualità di   Sindaco dichiarata aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

Si atto che:  

- I componenti dell’Organo Esecutivo ed il Segretario Comunale hanno adottato le dovute 

precauzioni in ordine alla distanza di sicurezza; 

- Tutti i presenti sono dotati di necessari dispositivi prescritti dal DPCM del 09/03/2020 e.s.m. a 

salvaguardia e tutela della sicurezza nell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 
 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Rendicontazione spese di rappresentanza (art. 16, comma 26, D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011) - 

ANNO 2020 - APPROVAZIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:   

rappresentanza sostenute dagli organi di governo degli enti locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto 

allegato al rendiconto di cui all'articolo 227 del Testo Unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000. Tale prospetto 

è trasmesso alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti ed è pubblicato, entro dieci giorni 

dall'approvazione del rendiconto, nel sito internet dell'ente locale”;  

 

 Con Decreto del 23/01/2012 adottato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministe

Finanze, pubblicato sulla G.U. n. 28 del 3/2/2012, è stato approvato lo schema tipo del prospetto delle spese di 

rappresentanza;  

 

VISTO il D.L. 78/2010 il cui art.6, comma 8 ha disposto che a decorrere dal 2011 le P.A. possono effettuare spese per 

le relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza per un ammontare non  superiore al 20% della 

spesa sostenuta nel 2009 per la medesima finalità. 

 

PRESO ATTO CHE,  

la Corte Costituzionale con sentenza 4/6/2010 n. 139 ha chiarito che le disposizioni vincolistiche di cui all’art.6 

succitato non operano in via diretta per gli Enti Locali, i quali sono “liberi di rimodulare in modo discrezionale nel 

rispetto del limite complessivo, le percentuali di riduzione delle voci di spesa contemplata nell’art. 6;  

 

La Corte dei Conti – sezione delle autonomie – con deliberazione n.26 /sez. aut./2013 del 30.12.2013 ha ulteriormente 

esteso la discrezionalità degli Enti Locali per gli E.E.L.L. di operare compensazioni nel rispetto del tetto complessivo di 

spesa risultante dall’applicazione dei singoli coefficienti di riduzione dei consumi previsti da more dettate in materia di 

coordinamento di Finanza Pubblica, ritenendo pertanto che il comune possa operare compensazioni tra gli importi 

calcolati nel rispetto dei vincoli di legge, anche al di là delle voci previste dal suindicato art. 6 del D.L. 78/2010.  

 

La Corte dei Conti sezione di controllo per l’Emilia Romagna, con deliberazione n. 59/2015 PAR. e del 05/03/2015, 

depositata il 18/03/2015, ha fornito parere sulla corretta individuazione della spesa per pubblicità e rappresentanza 

ancorando peraltro tale distinguo sia alla peculiaria natura (secondo cui in mancanza di dare definizione legislativa, 

l’attività di rappresentanza è quella avente lo scopo offrire all’esterno un’immagine positiva di un determinato 

soggetto), sia al codice SIOPE del capitolo di imputazione.  

 

La Corte di Cassazione sez. civile VI n. 16812 del 24.07.2014 ha distinto la spesa di rappresentanza da quelle di 

pubblicità. 

 

VISTO il prospetto Ministeriale afferente il rendiconto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

dell’Ente nell’anno 2020, a firma congiunta dal Segretario Comunale, dal Responsabili di Area  e dal Revisore dei 

Conti, allegato sub A) alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale emerge che le spese di che 

trattasi sono pari ad € 0 (zero); 

 

 RITENUTO di approvare la rendicontazione delle spese di rappresentanza di cui sopra e di allegarla al rendiconto di 

gestione 2020 da approvarsi nei termini di legge;  

 

VISTI:  

•Il Regolamento Comunale di Disciplina degli uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 98 del 

30/10/2010 successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 02 del 09/01/2014; -  

•Il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 11 del 21/04/2016 

•Il Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 01 del 10/01/2013;  

•La deliberazione di G.C. n. 08 del 28/01/2020 - Piano Prevenzione della Corruzione e Piano dell’Integrità e della 

Trasparenza triennio 2020/2022-Conferma misure adottate per gli anni 2019/2021;  

•Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 per come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito in L. n.   213/2012; 

•Lo Statuto Comunale;  

•la Deliberazione di C.C. n°19  del 08/08/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio esercizio 2020;  

•La Legge  30 dicembre 2020, n. 178. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2021-2023 

• l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 maggio 2020, n. 

34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, 

comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 



•il Decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021  pubblicato   in G.U. n. 13 del 18/01/2021, che ha differito dal  

31 gennaio al 31 marzo 2021    il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali  ai 

sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267ulteriormente differito al 30/04/2021;. 

 

-Acquisiti i pareri di regolarità tecnico –amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza dal Responsabile 

del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 D.lgs n. 267/2000, per come modificato ed integrato dal D.L n. 174/2012 

,convertito in legge n. 213/2012, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese ed accertati nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 -La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e per l’effetto:  

 

Prendere atto del prospetto Ministeriale afferente il rendiconto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 

governo dell’Ente nell’anno 2020, a firma congiunta del Segretario Comunale, del Responsabile dell’Ufficio 

Finanziario e dal Revisore dei Conti in atti , allegato sub A) alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, 

dal quale emerge che le spese sostenute nell’anno 2020 sono pari ad € 0 (zero);  

 

 Disporre che il prospetto di cui al punto che precede, redatto secondo lo schema approvato con Decreto del 

23/01/2012 adottato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, venga 

allegato al rendiconto di gestione 2020 , da approvarsi a cura del Consiglio Comunale   

 

Inviare il presente atto agli organi di controllo interno dell’Ente e alla competente Sezione di controllo della Corte dei 

Conti, a cura del Responsabile del Servizio; 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE MARTIRANO LOMBARDO 

PROVINCIA CATANZARO 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

 

Gi Giunta Comunale 

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO; Rendicontazione spese di rappresentanza (art. 16, comma 26, D.L. 138/2011, convertito in L. 

148/2011) - Anno 2020 - Approvazione 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

 

 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione 
sopra indicata. 
 

Martirano Lombardo li 22/04/2021        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                            f.to Dott. Vescio Francesco 

      

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicato.    
              

Martirano Lombardo li 22/04/2021     

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     f.to Dott. Vescio Francesco 

..        
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Comune di Martirano Lombardo 

 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

Del che il  presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

IL  SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE  

       

   F.to  Dott. Pucci Franco Rosario               F.to Dott. Antonio Grutteria  
    

 

 

Rep. Pubbl. n. ……… 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata  all’albo pretorio Comunale in ottemperanza alla L. n. 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi 

dal 23/04/2021 come previsto dall’art. 124, comma 1  D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

- In pari data comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.LGs 267/2000. 

 

 

L’operatore dell’Albo Pretorio                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   Dott. Antonio Grutteria  

--------------------------------------------------- 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

  A T T E S T A 

 

 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/04/2021   

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Dott. Antonio Grutteria  

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale li  23/04/2021  

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                        Dott. Antonio Grutteria 

 

                                                                                                                             __________________________ 

 
 


